
SZKOŁA  PODSTAWOWA 

NR 1 W KAMIENICY 

Narkotykom 

mówimy 

NIE! 

Są ogromne różnice pomiędzy tym, jak 

działają rozmaite substancje psychoak-

tywne. Kofeina działa inaczej niż alko-

hol, Niektóre narkotyki są otrzymywane 

z roślin (heroina, kokaina), inne na dro-

dze syntezy (amfetamina, LSD). Ale na-

wet jeśli narkotyki wyglądają podobnie, 

mogą oddziaływać bardzo różnie. Niele-

galne narkotyki powstają na bazie róż-

nych składników, niekiedy wyjątkowo 

toksycznych, a wyglądające zdawałoby 

się identycznie tabletki mogą zawierać 

znacznie różniące się od siebie substan-

cje. Tak więc ktoś, kto sięga po narkoty-

ki nigdy nie ma pewności co tak napraw-

dę bierze. Nie ma bezpiecznego sposobu 

używania nielegalnych narkotyków. Sub-

stancje te są połykane, palone, wdychane 

lub wstrzykiwane. Im bardziej bezpo-

średnią drogą narkotyk dostaje się do 

krwiobiegu, tym efekt jego działania jest 

silniejszy, a ryzyko śmiertelnego 

przedawkowania większe. Możemy wy-

różnić trzy główne typy działania narko-

tyków: 
1. typ pobudzający 

2. typ uspokajający 

3. typ halucynogenny 
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Czy wszystkie narkotyki możemy 

wrzucić do jednego worka? 

       Opracował  Samorząd Uczniowski 

http://www.narkomania.org.pl/informacje-o-narkotykach/jak-zorientowac-sie-czy-ktos-siega-po-narkotyki/


Natężenie zmian w zachowaniu jest 

ściśle związane z ilością przyjętego 

narkotyku i nie zawsze musi być wy-

raźnie widoczne. Najlepiej rozpoznać 

takie stany wtedy, gdy osoba jest nam 

znana i wiemy jak na ogół zachowuje 

się i jak reaguje. Możemy jednak spró-

bować uogólnić pewne wskazówki do-

tyczące zmian zachowania pod wpły-

wem narkotyków. 

W sytuacji zażycia narkotyków psy-

chostymulujących (amfetamina, koka-

ina, crack), osoba będzie pobudzona 

motorycznie, nienaturalnie pewna sie-

bie, niekiedy może być nerwowa, a na-

wet agresywna. Po pewnym czasie, 

kiedy ustaje działanie narkotyku – stan 

ten może zmienić się w ospałość, uczu-

cie zmęczenia, przygnębienie i niechęć 

do czegokolwiek. Środki te zaburzają 

dobowy rytm snu, a więc stany pobu-

dzenia i ospałości mogą przeplatać się 

dając różnorodny obraz zachowań. 

Środki halucynogenne (LSD, grzyby 

halucynogenne) będą powodować silne 

zaburzenia zachowania objawiające się 

przede wszystkim w nieracjonalnych i 

dziwacznych wypowiedziach. Niekie-

dy, przy większych dawkach tych nar-

kotyków, może dochodzić do zaburzeń 

koordynacji motorycznej. 

Jak się zorientować, czy ktoś 

sięga po narkotyki? 

Również zachowanie osoby będącej pod 

wpływem środków wziewnych (kleje i 

rozpuszczalniki) będzie dziwaczne, a 

przeżywane halucynacje zdecydują o 

skrajnie nieracjonalnych wypowie-

dziach, nie mających nic wspólnego z 

realną sytuacją. 

W przypadkach używania środków z 

grupy opiatów (heroina, morfina) za-

chowanie charakteryzować będzie się 

nadmiernym uspokojeniem osoby, sen-

nością opadające powieki), przerwami w 

dłuższych wypowiedziach. Jednak gdy 

zaczynają się pojawiać objawy absty-

nencyjne – osoba będzie niespokojna i 

nerwowa. 

 Wiele podobieństw zauważymy rów-

nież w przypadku, gdy osoba będzie pod 

wpływem środków uspokajających 

(benzodiazepiny) czy nasennych 

(barbiturany). Po krótkim okresie eufo-

rycznego pobudzenia zachowanie jej 

wyraźnie „przygaśnie” i nastąpi okres 

nienaturalnego uspokojenia lub w wyni-

ku niemożności powstrzymania się od 

snu – osoba zapadnie w sen. W wypo-

wiedziach osób będących pod wpływem 

tych środków wyraźnie dostrzeżemy 

problemy z artykułowaniem słów 

(bełkotliwa mowa).Pod wpływem pre-

paratów konopi (marihuana, haszysz) 

osoba może być nieco pobudzona, czę-

sto nad wyraz gadatliwa i wesołkowata. 

Wypowiedzi mogą być chaotyczne i co-

raz bardziej oderwane od kontekstu roz-

mowy. 

Trudniej natomiast rozpoznać działanie 

dwóch lub więcej użytych jednocześnie 

narkotyków o zupełnie innym działaniu, 

co jest rzeczą dość powszechną ((np. 

równoczesne stosowanie amfetaminy i 

heroiny). 

Działanie większości narkotyków można 

również identyfikować na podstawie 

wyglądu oczu oraz reakcji źrenic na 

światło. Po otwarciu oczu w jasno 

oświetlonym pomieszczeniu źrenice bły-

skawicznie zwężają się, a następnie po-

woli, przyzwyczajając się do natężenia 

światła, powiększają się. Większość sub-

stancji psychoaktywnych zaburza ten 

proces. Środki pobudzające i halucyno-

genne powodują zazwyczaj powiększe-

nie źrenic. Działanie heroiny powoduje, 

że oczy są szkliste, a źrenice ekstremal-

nie zwężone. Po wypaleniu marihuany 

bądź haszyszu białka oczu mogą być 

przekrwione. 
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